
275
Besluit van 13 juni 2017 tot wijziging en 
aanvulling van het Besluit uitvoering Crisis- en 
herstelwet (Besluit uitvoering Crisis- en 
herstelwet vijftiende tranche) 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Infrastructuur en Milieu van 
13 maart 2017, nr. IenM/BSK-2016/260276, Hoofddirectie Bestuurlijke en 
Juridische Zaken, gedaan in overeenstemming met Onze minister voor 
Wonen en Rijksdienst; 

Gelet op de artikelen 2.2 en 2.4 van de Crisis- en herstelwet; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (10 mei 2017, 

nr.W14.17.0076/IV); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Infrastructuur en Milieu 

van 6 juni 2017, nr. IenM/BSK-2017/127280, Hoofddirectie Bestuurlijke en 
Juridische Zaken, uitgebracht in overeenstemming met Onze minister 
voor Wonen en Rijksdienst; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet wordt als volgt gewijzigd: 

 A

In de artikelen 1 en 3 wordt «mini windturbine» telkens vervangen door: 
miniwindturbine. 

 B

Aan artikel 2, eerste lid, wordt, onder vervanging van de punt aan het 
slot van onderdeel ii door een puntkomma, een onderdeel toegevoegd, 
luidende: 

jj. Luchthaven Twente, gemeente Enschede, zoals aangegeven op de 
kaart in bijlage 111. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2017

 

Staatsblad 2017 275 1



C

Artikel 2a, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd. 

1. Onderdeel a vervalt. 

2. De onderdelen b tot en met f worden geletterd a tot en met e. 

 D

In artikel 4a, eerste lid, onder b, wordt «vanaf het moment van 
inwerkingtreding van dit besluit (Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet 
veertiende tranche) voor de duur van tien jaar» vervangen door: tot 
28 oktober 2026. 

 E

Artikel 6b wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het tweede lid van artikel 6b komt te luiden: 
2. Ten behoeve van
a. Giel Peetershof in Peel en Maas, zoals aangegeven op de kaart in 

bijlage 92,
b. Binckhorst in Den Haag, zoals aangegeven op de kaart in bijlage 41,
c. Haven-Stad in Amsterdam, zoals aangegeven op de kaart in bijlage 

93,
geldt dat voor woningen die vóór 1 januari 2021 worden gebouwd, in 

afwijking van tabel 5.1 bij artikel 5.2 van het Bouwbesluit 2012, als 
grenswaarde voor de energieprestatiecoëfficiënt 0,2 geldt. 

 F

In artikel 6g, eerste lid, onder b, wordt «vanaf het moment van 
inwerkingtreding van dit besluit (Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet 
veertiende tranche) voor de duur van vijf jaar» vervangen door: tot 
28 oktober 2021. 

 G

Artikel 6l komt te luiden: 

Artikel 6l  

1. Artikel 6.10 van het Bouwbesluit 2012 is tot 24 september 2021 niet 
van toepassing op nieuw te bouwen woningen in Giel Peetershof in Peel 
en Maas, zoals aangegeven op de kaart in bijlage 92. 

2. Artikel 6.10, tweede lid, van het Bouwbesluit 2012 is vanaf het 
moment van inwerkingtreding van dit besluit (Besluit uitvoering Crisis- en 
herstelwet vijftiende tranche) voor de duur van vijf jaar niet van 
toepassing op nieuwe woningen in Haven-Stad in Amsterdam, zoals 
aangegeven op de kaart in bijlage 93. 

 H

Aan artikel 6m wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van 
onderdeel c door een puntkomma, een onderdeel toegevoegd, luidende: 

d. het verbod uit artikel 2.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Wet 
algemene bepalingen omgevingsrecht voor een bouwactiviteit niet geldt. 

Staatsblad 2017 275 2



I

In artikel 6n wordt «vanaf het moment van inwerkingtreding van dit 
besluit (Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet veertiende tranche) voor 
de duur van vijf jaar» vervangen door: tot 28 oktober 2021. 

 J

Artikel 7c wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onder vernummering van het elfde tot en met het zestiende lid tot het 
twaalfde tot en met zeventiende lid wordt na het tiende lid een lid 
ingevoegd, luidende: 

11. Indien toepassing wordt gegeven aan het tiende lid, geldt dat:
a. artikel 6.12, tweede lid, van de Wet ruimtelijke ordening van 

toepassing is op de omgevingsvergunning voor het bouwen;
b. in afwijking van artikel 6.14, eerste lid, van de Wet ruimtelijke 

ordening, afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van 
toepassing is op de voorbereiding van het exploitatieplan;

c. daarvoor in het bestemmingsplan een of meer exploitatiegebieden 
worden aangewezen;

d. in aanvulling op artikel 2.10, eerste lid, van de Wet algemene 
bepalingen omgevingsrecht de omgevingsvergunning voor het bouwen 
kan worden geweigerd als de exploitatieopzet als bedoeld in artikel 6.13, 
eerste lid, onder c, van de Wet ruimtelijke ordening, een tekort bevat, dat 
niet is gedekt;

e. als de omgevingsvergunning voor het bouwen wordt geweigerd, de 
exploitatieopzet als bedoeld in onderdeel d, deel uitmaakt van dat besluit. 

2. Het dertiende lid komt te luiden: 
13. De raad kan de bevoegdheid tot het vaststellen van delen van het 

bestemmingsplan delegeren aan burgemeester en wethouders. 

3. Het zestiende lid wordt als volgt gewijzigd: 

a. In onderdeel qq, wordt «Gorinschem» vervangen door: Gorinchem. 

b. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel fff door 
een puntkomma, worden vijftien onderdelen toegevoegd, luidende:

ggg. World Food Center, gemeente Ede, zoals aangegeven op de kaart 
in bijlage 112;

hhh. Bebouwde kom Geldrop, gemeente Geldrop-Mierlo, zoals 
aangegeven op de kaart in bijlage113;

iii. Modern werklandschap Wijkevoort, gemeente Tilburg, zoals 
aangegeven op de kaart in bijlage 114;

jjj. Bedrijventerrein Dordtse Kil IV, gemeente Dordrecht, zoals aange-
geven op de kaart in bijlage 115;

kkk. Park 21, gemeente Haarlemmermeer, zoals aangegeven op de kaart 
in bijlage 116;

lll. Buitengebied Hattem, gemeente Hattem, zoals aangegeven op de 
kaart in bijlage 117;

mmm. Buitengebied Gilze en Rijen, gemeente Gilze en Rijen, zoals 
aangegeven op de kaart in bijlage 118;

nnn. Buitengebied Baarle-Nassau, gemeente Baarle-Nassau, zoals 
aangegeven op de kaart in bijlage 119;

ooo. Retailpark Belvédère, gemeente Maastricht, zoals aangegeven op 
de kaart in bijlage 120;

ppp. Mijnkintbuurt Fase 1, gemeente Rotterdam, zoals aangegeven op 
de kaart in bijlage 121;

qqq. Buitengebied Boarnsterhim, gemeente Leeuwarden, zoals 

Staatsblad 2017 275 3



aangegeven op de kaart in bijlage 122;
rrr. Sciencepark Technopolis, gemeente Delft, zoals aangegeven op de 

kaart in bijlage 123;
sss. Maasvlakte 2, gemeente Rotterdam, zoals aangegeven op de kaart 

in bijlage 124;
ttt. Binnenstad Schoonhoven, gemeente Krimpenerwaard, zoals 

aangegeven op de kaart in bijlage 125;
uuu. Buitengebied Hillegom, gemeente Hillegom, zoals aangegeven op 

de kaart in bijlage 126. 

4. Het zeventiende lid wordt als volgt gewijzigd: 

a. In de onderdelen a tot en met g wordt «het vijftiende lid» telkens 
vervangen door: het zestiende lid. 

b. In onderdeel g wordt «vanaf het moment van inwerkingtreding van 
dit besluit (Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet veertiende tranche) 
voor de duur van vijf jaar» vervangen door: tot 28 oktober 2021. 

c. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel g door een 
puntkomma, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

h. voor de in onderdelen ggg tot en met uuu van in het zestiende lid 
genoemde plangebieden: vanaf het moment van inwerkingtreding van dit 
besluit (Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet vijftiende tranche) voor de 
duur van vijf jaar. 

 K

In artikel 7f, eerste lid, de onderdelen c en d, wordt «Activiteitenbesluit» 
vervangen door: Activiteitenbesluit milieubeheer. 

 L

Artikel 7g wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste, tweede en derde lid vervalt: voor het gehele grond-
gebied. 

2. Aan het vierde lid worden, onder vervanging van de punt aan het slot 
van onderdeel r door een puntkomma, twee onderdelen toegevoegd, 
luidende:

s. Amersfoort;
t. Nunspeet. 

3. Het vijfde lid wordt als volgt gewijzigd: 

a. In onderdeel e wordt «vanaf het moment van inwerkingtreding van 
dit besluit (Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet veertiende tranche) 
voor de duur van vijf jaar» vervangen door: tot 28 oktober 2021. 

b. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel e door een 
puntkomma, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

f. voor de in het vierde lid, onderdelen s en t, genoemde gemeenten 
vanaf het moment van inwerkingtreding van dit besluit (Besluit uitvoering 
Crisis- en herstelwet vijftiende tranche) voor de duur van vijf jaar. 

 M

In artikel 7h wordt «gemeenteraad van de gemeente Meerssen» 
vervangen door: raad van de gemeente Meerssen. 

Staatsblad 2017 275 4



N

Na artikel 7r wordt een nieuw artikel toegevoegd luidende: 

Artikel 7s  

1. In het gebied Windpark Elzenburg-De Geer, zoals aangegeven op de 
kaart in bijlage 127, kan in afwijking van artikel 3.2 van de Wet ruimtelijke 
ordening, in een bestemmingsplan aan gronden een voorlopige 
bestemming voor het bouwen en in werking hebben van een windturbine 
voor een termijn van maximaal vijfentwintig jaar worden toegekend aan 
de exacte locaties van de windturbines, mits dit bestemmingsplan wordt 
vastgesteld uiterlijk vijf jaar na inwerkingtreding van dit besluit (Besluit 
uitvoering Crisis- en herstelwet vijftiende tranche). 

2. In afwijking van artikel 3.1, tweede lid, van de Wet ruimtelijke 
ordening wordt de bestemming van gronden waaraan tevens een 
voorlopige bestemming voor een windturbine is toegekend, met inbegrip 
van de met het oog op de toegekende bestemmingen gestelde regels, 
binnen een periode van dertig jaar opnieuw vastgesteld. Artikel 3.1, derde 
tot en met vijfde lid, van de Wet ruimtelijk ordening is gedurende deze 
periode niet van toepassing. 

 O

Er worden zeventien bijlagen toegevoegd zoals opgenomen in de 
bijlage bij dit besluit (Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet vijftiende 
tranche): 

a. bijlage 111 (Luchthaven Twente Enschede)
b. bijlage 112 (World Food Center Ede);
c. bijlage 113 (Bebouwde kom Geldrop Geldrop-Mierlo);
d. bijlage 114 (Modern werklandschap Wijkevoort Tilburg);
e. bijlage 115 (Bedrijventerrein Dordtse Kil IV Dordrecht);
f. bijlage 116 (Park 21 Haarlemmermeer);
g. bijlage 117 (Buitengebied Hattem);
h. bijlage 118 (Buitengebied Gilze en Rijen);
i. bijlage 119 (Buitengebied Baarle-Nassau);
j. bijlage 120 (Retailpark Belvédère Maastricht);
k. bijlage 121 (Mijnkintbuurt Fase 1 Rotterdam);
l. bijlage 122 (Buitengebied Boarnsterhim Leeuwarden);
m. bijlage 123 (Sciencepark Technopolis Delft);
n. bijlage 124 (Maasvlakte 2 Rotterdam);
o. bijlage 125 (Binnenstad Schoonhoven Krimpenerwaard);
p. bijlage 126 (Buitengebied Hillegom);
q. bijlage 127 (Windpark Elzenburg-De Geer Oss). 

ARTIKEL II  

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst. 

2. Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit uitvoering Crisis- en 
herstelwet (vijftiende tranche). 

Staatsblad 2017 275 5



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

Wassenaar, 13 juni 2017 
Willem-Alexander 

De Minister van Infrastructuur en Milieu, 
M.H. Schultz van Haegen-Maas Geesteranus 

Uitgegeven de zesentwintigste juni 2017 

De Minister van Veiligheid en Justitie, 
S.A. Blok 

stb-2017-275
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2017

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt niet openbaar gemaakt 
op grond van artikel 26, zesde lid jo vijfde lid 
van de Wet op de Raad van State, omdat het 
uitsluitend opmerkingen van redactionele aard 
bevat. 

 

Staatsblad 2017 275 6



Bijlage 117 bij Besluit uitvoering Crisis- en Herstelwet  

Kaart Hattem, Buitengebied Hattem

Staatsblad 2017 275 13


	Besluit van 13 juni 2017 tot wijziging en aanvulling van het Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet (Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet vijftiende tranche)
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	NOTA VAN TOELICHTING 



